A nostro parere l'interpretazione del brano non dà adito ad alcun dubbio. Il *Sc. Velleianum*, infatti, aveva fatto divieto alle donne di *intercedere pro alio*¹⁹³, eppure il giurista non ha esitazioni nell'affermare che qualora '*servo suo credi iusserit*', sarà convenibile tramite l'*actio quod iussu*.

Dobbiamo dedurne, allora, che in questo caso l'azione è proponibile nei confronti della *domina* senza incappare nel divieto del senatusconsulto, proprio perché col *iussum* essa non intercede *pro alio* ma assume una responsabilità propria.

Nel caso, invece, che la *domina* presti *fideiussio* a favore del servo, l'atto da lei concluso, configurando un *intercessio pro alio*, rientra perfettamente nell'ambito di applicazione del *Senatusconsultum Velleianum*. Di conseguenza, essa può difendersi opponendo l'*exceptio* prevista dal senatusconsulto in questione.

Al contrario, è giusto che ciò non accada nel caso in cui '*pro suo negotio hoc fecerit*'. In questo caso, infatti, l'atto è stato compiuto nell'interesse esclusivo della *domina*, e, quindi, non si può invocare la difesa apprestata dal *Sc. Velleianum*.

¹⁹² Non ci sembrano fondati i sospetti di interpolazione avanzati da BORTOLUCCI (*Il mandato di credito*, cit., 299, nt. 2) sull'inciso finale del brano '*nisi pro suo negotio hoc fecerit*'. L'autore, infatti, non adduce alcuna ragione di ordine sostanziale o formale di una certa rilevanza che possa giustificarli.

¹⁹³ D. 16.1.2.1 (Ulp. 29 *ad ed*): *Postea factum est senatus consultum, quo plenissime feminis omnibus subventum est. Cuius senatus consulti verba haec sunt: «Quod Marcus Silanus et Vellaeus Tutor consules verba fecerunt de obligationibus feminarum, quae pro aliis reae fierent, quid de ea re fieri oportet, de ea re ita censuere: quod ad fideiussiones et mutui dationes pro aliis, quibus intercesserint feminae, pertinet, tametsi ante videtur ita ius dictum esse, ne eo nomine ab his petitio neve in eas actio detur, cum eas virilibus officiis fungi et eius generis obligationibus obstringi non sit aequum, arbitrari senatum recte atque ordine facturos ad quos de ea re in iure aditum erit, si dederint operam, ut in ea re senatus voluntas servetur».*

Così, accertato che il *iussum* determina in capo al *dominus* o *pater* una responsabilità personale, non basta, allora, che questo si concretizzi in una semplice esortazione al compimento dell'atto negoziale, o nel conferimento di un incarico informale al servo o al *filius*:

D. 4.3.20 pr. (Paul 11 *ad ed*): *Servus tuus cum tibi deberet nec solvendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuam a me accepit et tibi solvit: Labeo ait de dolo malo actionem in te dandam, quia nec de peculio utilis sit, cum in peculio nihil sit, nec in rem domini versum videatur, cum ob debitum dominus acceperit.*